

Dnia 10 czerwca 1949r.

58

W dniu tym stawili mi wspaniałym świadkiem co wy-
płynęło mi. Marii Piotrowskiej, która listownie
zaprosiła mnie do pracy w Warszawie, oraz sio-
strę Józefę Francuskiego, która również wzyw-
ała mnie.

Prokurator ze względu na niewinność świadka
Józefa Francuskiego nie chciał abym w jego
włosku, z uwagi na to, że może być on przez
plawic, zaś co do sio. Marii Piotrowskiej, nie
specjalnie mi odległemu jej zamiar.

Zed postanowiłem odwiedzić sio. Marię Piotrow-
ską i zamieszkała jej w Warszawie, co do sio. Józefy
Francuskiej nie pobrałem ^{Wł. Józefy} ~~Wł. Józefy~~ ^{Wł. Józefy} ~~Wł. Józefy~~
z uwagi na to, że może być on przez plawic.

Świadek Bernard Szarwicki (L 581 z III akt)

zmarł:

W 1942 r. zostatem kierownikiem warsztatów
tytułowych t. zw. „Strop” na placu Legionów.

- Pytanie: Na czym polegały te warsztaty?
- Odpowiedź: Na terenie Stadthauptmann, warsztaty
te były za tożsame przez Zarząd Miejski. Za ro-
zbieżnym wtedy wynagrodzonymi wrodzonymi drugiej
grupy. Jedynymi tytuł warsztatów porównanie
wzajemnie i powołaniem i polskim burmistrzem
a w warsztatowych sprawach w Stadthauptma-
nnem. Na te warsztaty był przeznaczony własny
budynek. Polakiem burmistrzem wtedy był Prus
i on kontaktował się z niemieckim burmi-
strzem Vergaulem.

Warsztaty te zatrudniały około 1.000 tytułów
pracy w getta. Do getta wjeżdżano i

na ul. Światli kowkiej, warsztaty były w 1938 -
uamie kto t. w. m. m. g. g. g. g.

Pytanie: A co to byli za ludzie, którzy byli za transportem -
w tym warsztatach?

Odpowiedź: Byli to Niemiec i Polacy z getta. Testowali
oni psychologicznie do pracy przez SS; Polacy i Polacy
ludzie ci psychologicznie do pracy ekonomicznej i uli-
cy Światli kowkiej.

Pytanie: Kto tych ludzi imię psychologiczne?

Odpowiedź: Praca psychologiczna polegała na tym, że
psychologicznie byli do różnych prac.

Oni porobili listy, które musieli być
akceptowane przez SS; Polacy i Polacy.

Pytanie: A skąd to o tym wie?

Odpowiedź: Po powrocie ludźmi byli psychologicznie tylko
za zgodą SS; Polacy i Polacy.

Pytanie: Gdzie były te warsztaty?

Odpowiedź: Warsztaty te usiadyły w 3 budynkach
najmniejszą część 80 pokoi. Produkowano
w nich konfekcje, ubrania, sukienki, rękaw-
ki, a także te warsztaty zajmowały się
szkicami, rysunkami i t. p.

Obowiązkowo komendantem był w tym czasie
gestapoowiec Schippers. Polacy i Polacy
w tym czasie porobili na miejscu. Komendantem
niemieckiego na miejscu nie było. Dwoje
Polaków t. j. ja i jeden jeden prowadzi-
li pracę biurową. Warsztaty te po-
wstały w celu testowania i psychologicznego prole-
gaty i do akceptacji.

Pytanie: Dla czego wyrabiano te wszystkie rzeczy?

Odpowiedź: Dla Niemców. Niemcy psychologicznie i ubrania,

Pytanie: z jakim materiałem i wtedy nie było ca-
mości w tym wykonywano w ubrania, su-
kienki i t. p. Oni pracowali za roboty.

Pytanie: Czy tylko Niemcy mieli prawo komuni-
kacji z tym warsztatem?

Odpowiedź: Po części tak w tym Niemcy. Po części
pomocniczo Niemcy i wtedy wydalawaty
zawołania; dla polskiej pracy w nich

za trudnieniem w tych wypadkach.

Pytanie: Kto ma prolegaty te w Warszawie?

Odpowiedź: Prolegatariusz administracyjny kancelarii Miejskiej - Stadthauptmannowi. Paragraf 105 piśmowności polskiej i polskiej. Zasadniczo to prolegaty SS i Polizei für Wrocław.

Pytanie: Ma prolegatariusz prawo do SS i Polizei für Wrocław?

Odpowiedź: Kancelaria Miejska ma prawo prolegatariusza i polskiego woliarza do SS i Polizei für Wrocław 4 i 5 i 6. Pytanie to opiera się na wyjątku tych ludzi.

Pytanie: Jak odbywają się przydzielanie pracowników do warsztatów?

Odpowiedź: Oto jest wiadomość w getcie niemieckim by być bezrobotnym. Głównym jest komenda tydzień, która w porównaniu z Radą Starców sponsorowała listy; wyprata pracowników do "Strop". SS i Polizei für Wrocław listy te ratują wiarę i zaliczają ich do tego, aby uważać ich jako "ludzi" pracowników jest po prostu inny wiek.

Pytanie: A kto przychodzi kom towarzyszy roboty?

Odpowiedź: Schippers.

Jeżeliż nam, gdy wybuchł pożar, kancelaria Miejska wyprata raport do SS i Polizei für Wrocław. Schippers ma prawo do sprawy interesowej. W tym czasie kilku ludzi w warsztatach uważano by za sabotaż. W tym wypadku uolano nam na sprawę zaszereż bez roz-
lowni krewi. Złoty raportli kom tybucyż.

Pytanie: Jakżeś otrzymałeś te kontylerię?

Odpowiedź: Do kancelarii Miejskiej. Czy kancelaria Miejska sprząta to górnicy dalej; tego nie wiem.

Pytanie: Czy ja. wiesz sobie przypominasz do ja-
kiego czasu zaliczamy porostwa i alij prolegatariuszów Stadthauptmann, i krasly

był pod nazwą SS: Polizei für Arbeit?

Lu: Dokładnie nie pamiętam, brzmiało to bardzo
krótko, a potem nastąpiła zmiana firmy
warszawska na Ostindustrie
Na kierownika został przydzielony un-
stern fihrer Günnewich i Seifert.

Prus: Skąd oni przybyli?

Lu: Nie wiem, wiem tylko, że specjalnie przyje-
chali i byli do końca 1945r.

Günnewich i Seifert chodzili stale do SS i Pol.
zei für Arbeit i sławę od otrzymywali waka-
cyjne i instrukcje. Ludzie z getta podla-
gali SS: Polizei für Arbeit.
Ja wtedy też pracowałem na zakładzie
"Ostindustrie"

Prus: A kto był na tamtym terenie, czy mi Grebin?

Lu: Seifert był niemieckim Grebinem.

Prus: Czy oni chodzili w mundurach, czy też w
ubraniach cywilnych?

Lu: Ci dwaj panowie chodzili po cywilnemu
ale bardzo szybko umyślnie w Komun-
izmie SS: Polizei für Arbeit, skąd otrzymywali
instrukcje.

Do Sturme OStindustrie należał również
mój obóz, u Pliżyn
i tym samym czasie na ul. Szkolnej u Ka-
dłomów został utworzony obóz kamieniarzy.

Prus: Nisiedły zostali likwidowane w czasie
miej. ul. Legionów?

Lu: Dokładnie nie mogę sobie przypomnieć
czy to w kaidym czasie na początku 1945r.
W 1943r. liczba pracowników tego zakładu
nie przekroczyła 170 osób.

Prus: Na skutek czego ta liczba pracow-
ników tak zmalała?

Lu: Na skutek czego nagle wyprzedli
czy to do Arztobachy, do Hawagu

w Skaryszku i do innych zakładowo przemysłowych.
Obok tego obrotu koncentracyjnego stworzono
na ul. Skałnej t. zw. "Droga" Cześć
właściwą z obrotu koncentracyjnym. In-
dziej doabawili do pracy, a później wracali
tam po skończonej pracy.
Wienclawiciem dalej był Jafer i Grebin, a
do objęcia obrotu przez Waffen SS.

Pyt.: Czy w tym czasie podlegało to SS i Policiej
filtracyjnej?

Sw.: Takie nie wiem, w każdym razie nie wie-
dzimy nic o czasie między współpracą z biurem
SS i Policiej filtracyjnej.

Pyt.: Czy są robotnicy pracujący w tym czasie?

Sw.: Nie wiem. Pracownicy ci do czasu
Industrii.

Pyt.: Czy świadek rozstrzelał w tym czasie
Waffen SS od innych formacji?

Sw.: W tym momencie, w obrotu pilnowano Waffen SS.

Pyt.: Świadek ma na myśli raczej obrotu? Czy tak?

Sw.: Tak.
Chciałbym jeszcze powiedzieć do drugiego pytania
jaki miał miejsce na placu Legionów.
Kiedy ten porażek wybuchł, była to kolumna
która zbadała to miejsce i wydawała wyrok,
aby dwóch tyłów publicznie rozstrzelać.
Wyrok ten został wykonany w małym getcie

Pyt.: Kto wykonywał ten wyrok?

Sw.: To nastąpiło za zgodą SS i Policiej filtracyjnej.
Wracając do czasu z obrotu kolumny mi dozwolono,
a z tyłów na placu zostało rozstrzelanych
tyłów.

Pyt.: Czy to rozstrzelanie było poprzedzone jakimś
dochodzeniem?

Sw.: Grebin robił w tym wypadku dochodzenie

i podać raport do SSi Palisusfi brzo

Pras: Kto dokonau rozstrzelausa?

Ju: Nie wiem.

Pras: A tyu arami, gely dzedzi o wamlaty na placu Legionow, pau tyi Sinsadkicem wyszedlause i takaj zolow do roingt raki adoid puzystoych. Na czyje rozkazy to sy odbywalo?

Ju: To tyi rozkaz SSi Palisusfi brzo. Dokonywali tego jigo ludwie.

Pras: Co pau ustei poudadzei o esk. ryu? Czy bywal on w wamlatach?

Ju: Esk. ry tyi ale w wuzkoyu towanysheni. Czy uau poudadzei jak to bylo?

Pras: Tak jak?

Ju: Oto'i odbywalo sy to w ten sposib, si cawo-danniano uas, si puzjadue suspedija i wyszlo ma tyo w najlepnyu pomolku. Puzjadue esk. ry w to wanysheni Blumma i boiswika

Pras: Czy tyi tam roinnici i Globocnik?

Ju: Tego nie wiem w tej chwili.

Pras: Czy polatym esk. ry bywal w tyel zabudach?

Ju: Tak jeden sy dwa razy. Esk. ry bywal w wamlatach jako klient i roinnici ma i suspedija. Na i suspedija puzjadue w towanysheni i ryok, midy i ryuni tyi prandopoolabnie Blumma i edaje mi tyi, si rae tyi tal Globocnik, ale mi pany sam, sy tyi on sam, sy w towanysheni esk. rygo. Gdy tyi Globocnik to o tyu, si tyi Globocnik midy mi miy suspedija. Suspedija odbywalo sy u puzjadue puz wamlaty.

Pras: Kto tyi gospodaruu poduar suspedija ma kbiy tyi Globocnik, jak sy pany wy-daje Globocnik sy esk. ry?

Ju: Esk. ry sprowadzeu Globocnika. Prosti oni puz wamlaty, obojnali si i od jakali;

Inow: Czy gestla poway byli rolnicami bliu stami ~~byli~~
wawilata is?

- 119
61

In: Tak jest.
Inow: Gdy byli wiodowaleni i wykonywaj roboty
turawali rospie wialeni do binnu a po postu
warsu dalej; Potem bylo kierownictwo inowice
kie; ono zatahuwalo te sprawy.

Inow: Inowice pomiedziowat, i wawilaty ualnaty
do e wadtkon psmawu. Wawilaty t. in. su-
dym i inowice, inowice.
Do zli kurdowawim gelta tyli pmasi do dyapo-
ryji Si Polowiczi lura. Nto wogile dyapo-
nowat ty inowice?

In: Dyapowoye lura inowice pmasi ty si Polowiczi
lura.

Inow: Jaki chadzi o te wawilaty, klampak dolowawano;
na pmasi inowice, inowice, inowice wawilaty
inowice, i byty one dolowawano pmasi Si Polowiczi
lura. Czy inowice wawilaty inowice
inowice wawilaty inowice? Inowice inowice
inowice tego.

In: Obecni py takowat wawilaty byty wawilaty
Schippers, Bleum, Weinrich i Kapke.

Inow: A Grewin?

In: On wawilaty inowice administracji.

Inow: W inowice gdy wawilaty wawilaty oddana pod
"Land. Ostindustrie" i "Rüstungs-kommando" byty
wawilaty inowice wawilaty inowice
inowice. Inowice wawilaty inowice wawilaty
inowice wawilaty. I kim byty te inowice
inowice?

In: Gdy wawilaty wawilaty wawilaty
inowice, to inowice byty i Landem Strajkim
Potem wawilaty one do centrali, "Ostindustrie"

Inow: A inowice o wawilaty wawilaty inowice?

Ju: Tak, One były do SS i Polizei führung beim
Chef des Distrikts "Radom".

Prok: Czy w. moi mi powiedzcie od kogo otrzymywa-
wali rannymi złościami spras onbany
Lprebin lub kifer?

Ju: Tego nie wiem.

Prok. Czy w. mi wie, u kogo wpytanie jakichś
raporty do Lubliwa?

Ju. Nie wiem tego.

Prok: Czy w. mi wie w jakim miejscu wzięto
powa raku była wzięta Globowka w Ra-
domiu?

Ju: To było w 1944r., ale doświadczeni mi mogą
sobie przypomnieć kiedy to było.

Prok: Je charakterem nie doświadczeni jakiegoś czasu,
aby mi upowia.

Jeżeli mogłoby się przy zatrudnieniu u siebie
pracowników, wykonywały one roboty na rann-
wieniu. Tak?

Ju: Tak.

Prok: A skąd ci ludzie byli przydzieleni, wycho-
dzą u kogoś roboty rannymi na tych
robotników?

Ju: u komendanie SS i Polizei führung.
Jakiś szkodliwy i gotowy do łapania, kłówe
były akceptowane albo też nie.

Prok: Czy imus drogą moim było otrzymać ludzi
do pracy?

Ju: Byłoby u przewodniczącemu kancelarii SS i Poli-
zerführung.

Prok: Jan powiedział, że wykonywano w tych
miejscach roboty z powieszonych materiałów
dla Niemców, oraz, że mogli też. Polacy
pracownicy niemieckich, przywieźć
materiały do roboty. Tak?

Ju: Kładę to miar kartki i u siebie nie.

1329 -128

niechcącego usiąść przy biurku i zacząć do roboty.

Prus: Czy w. musie mi powiedzieć ile i kawa ma. 62
a co do tej roboty?

Sz: Ja go nie widziałem.

Prus: Jakiś człowiek Böttelera w „Głosach”. On by
był jako klient?

Sz: Tak, a powstało na inspekcji w otoczeniu
innych osób.

Prus: Tak sz. powiedział, że on by był w
inspekcji i Głobosnikiem. Czy w. mi
propozycję sobie, czy on by Böttelera
był kiedyś na inspekcji sam.

Sz: Mnie się to ugi. Nie pamiętam, czy
on by był w towarzystwie Głobosnika

Prus: W takim razie przypominam sobie, że on by
był w towarzystwie na inspekcji a drugi
raz z Głobosnikiem.

Sz: Ja sobie mi przypominam się to by
Głobosnik przy Głobosniku.

Prus: Do kiedy wam się przypominał swój
okres?

Sz: Do końca 1943 r. czy początek 1944 r.

Prus: Kiedy była wyprawa esk. na wygórze
Głobosnika?

Sz: W tej chwili mi nie mogę sobie przypomnieć

Prus: Czy on by zobowiązał się do czegoś?

Osk: Nie.

Prus: W takim razie może być jakaś materia w
niektórych protokołach z tego o podobnych
zawierających materiał.

Prus: Czy on by mi jakieś pytania?

Osk: Czy in. stymat o nazwisku Heller czy Haller?

Sw: Tak jest.

Osk: Czy in. wie coś u siebie do czego.

Sw: Był pracownikiem SS; Polizeiführer i miał
obraz administracyjny w biurze.

Osk: Czy pod prożeniem obraz administracyjny
możesz rozumiem, że zastawiał on róż-
nocy sprawy finansowe?

Sw: Tak, do pewnego stopnia zastawiał on
różnocy sprawy finansowe.

Wiem tylko tyle, że występował od warte-
tości iydowskiej i zastawiał sprawy o których
obstawiam nie wiem. Był on pracownikiem
SS; Polizeiführer.

Występował on do wam tutaj jako klient
oraz do Grebina zastawiał sprawy ungal-
ne.